Rua nova, s/n – Centro – Manari – Pernambuco
  CEP: 56.565.000 - CNPJ: 01.626.099/0001-02

www.manari.pe.gov.br

PORTARIA N°. 20/2020 – GAB.

EMENTA: “O Poder Executivo de Manari nomeia Grupo

Integrado de Atendimento de Emergências relacionadas a

desastres naturais e correlatos com a finalidade de

estabelecer medidas de enfrentamento da emergência de

saúde pública de importância internacional decorrente do

coronavírus e dá outras providências.”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANARI, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 08/2020 de 17 de março de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado o Grupo Integrado de Atendimento de Emergências relacionadas a desastres

naturais e correlatos com a finalidade de estabelecer medidas de enfrentamento da emergência de

saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, conforme previsto na Lei

Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

Art. 2º O Grupo que trata o artigo anterior será composto por um representante, titular e suplente,

de cada órgão e entidade a seguir indicados:

I - PODER EXECUTIVO – SECRETARIA DE GOVERNO:

a) Titular: Otaviano Ferreira Martins

b) Suplente: Kelmann Michael Melo Silva

II -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:

a) Titular: Sibele Monteiro da Silva

b) Suplente: Ezequiel Luís de Siqueira

III - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO:

a) Titular: Carlos Henrique de Jesus

b) Suplente: Paulo Cesar Rodrigues

http://www.manari.pe.gov.br/

Rua nova, s/n – Centro – Manari – Pernambuco
  CEP: 56.565.000 - CNPJ: 01.626.099/0001-02

www.manari.pe.gov.br

IV - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA:

a) Titular: Antônio Elyo Chaveiro de Oliveira

b) Suplente: Manoel Gilberto da Silva

V - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO URBANA:

a) Titular: Admilson Florentino Silva

b) Suplente: Juino Antônio dos Santos

VI - SECRETARIA DE SAÚDE:

a) Titular: Juciany Maria de Carvalho

b) Suplente: Jameson Rodrigues de Oliveira

VII - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA:

a) Titular: Wilza Oliveira de Melo

b) Suplente: Fabiana Karina

VIII - SECRETARIA TRANSPORTES:

a) Titular: Audálio Martins da Silva Junior

b) Suplente: Paulo Barbosa da Silva

IX - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS:

a) Titular: Maria Fabiana Neto

b) Suplente: Maria Aurivânia Melo

X - DEFESA CIVIL:

a) Titular: Erivaldo Fagundes de Lima

b) Suplente: Sebastião Romilson Vieira

XI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAL DE

CACHOEIRINHA-PE:

a) Titular: Fabiana Maria Fragoso Ramos

b) Suplente: Rosário Alves dos Santos

XII – SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO:

a) Titular: Lucas Bezerra Freire

b) Suplente: Magda Fernanda Vieira

Parágrafo Único. A coordenação do Grupo de que trata esta portaria caberá ao representante da

Secretaria Municipal de Saúde.

http://www.manari.pe.gov.br/

Rua nova, s/n – Centro – Manari – Pernambuco
  CEP: 56.565.000 - CNPJ: 01.626.099/0001-02

www.manari.pe.gov.br

Art. 3º. As atribuições do Grupo nomeado por meio desta Portaria estão descritas no Decreto

Municipal nº 08/2020, de 17 de março de 2020.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação e produzirá efeitos enquanto perdurar

o estado de emergência em saúde causado pelo coronavirus.

Gabinete do Prefeito, em 18 de março de 2020.

Gilvan de Albuquerque Araújo

- Prefeito -

http://www.manari.pe.gov.br/